

公司代码：688138

公司简称：清溢光电

深圳清溢光电股份有限公司
2021年第一季度报告正文

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人唐英敏、主管会计工作负责人吴克强及会计机构负责人（会计主管人员）熊成春保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	1,508,036,742.18	1,425,066,322.85	5.82
归属于上市公司股东的净资产	1,190,879,562.38	1,178,237,686.67	1.07
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	20,913,504.57	33,618,493.20	-37.79
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	110,661,580.55	123,375,922.56	-10.31
归属于上市公司股东的净利润	12,641,875.71	16,613,891.46	-23.91
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	10,587,176.02	15,789,919.77	-32.95
加权平均净资产收益率(%)	1.07	1.47	减少0.40个百分点
基本每股收益(元/股)	0.05	0.06	-16.67
稀释每股收益(元/股)	0.05	0.06	-16.67
研发投入占营业收入的比例(%)	8.50	3.27	增加5.23个百分点

公司产品主要应用于下游平板显示行业和半导体芯片行业等。2021年一季度主营业务收入中，平板显示用掩膜版占比为68.86%，半导体芯片用掩膜版占比为16.01%。

2020年，新冠疫情以来，居家办公、在线教育等应用场景带动平板显示面板需求的增长，面板出现供不应求的状况，价格也阶段性上涨。在此背景下，面板制造商延长了当前产品的量产周期并延缓了部分新产品的开发，新产品开发的掩膜版需求也相应有所减少，这导致公司2020年第三、四季度全球平板显示用掩膜版行业的需求产生了短周期性波动。公司2020年第四季度的销售也受到了一定的影响，平板显示用掩膜版订单下滑，虽然2021年第一季度接单与去年同期基本持平，由于接单到会计确认收入有一定的滞后，导致体现在本期财务报表的平板显示用掩膜版收入下滑约21.95%。

半导体芯片用掩膜版本期营业收入延续了去年以来增长的态势，2021年第一季度较去年同期增长52.19%，主营收入占比从去年第一季度9.41%增加至今年第一季度16.01%，半导体芯片用掩膜版营业收入和占比均快速提升。

2021年第一季度净利润同比下滑23.91%。由于合肥工厂第一季度仍处于投产前的设备安装调试、产品开发及试运行阶段，尚未带来营业收入，但合肥工厂研发费用较去年同期增加了344.03万元，这导致了合并报表利润出现下滑。

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	-2,799.77	
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	2,401,077.91	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益		
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	10,421.37	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
少数股东权益影响额（税后）		
所得税影响额	-353,999.82	
合计	2,054,699.69	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数（户）		11,805					
前十名股东持股情况							
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	包含转融通借出股份的限售股份数量	质押或冻结情况		股东性质
					股份状态	数量	
光膜（香港）有限公司	98,636,400	36.97	98,636,400	98,636,400	无	0	境外法人
苏锡光膜科技（深圳）有限公司	86,613,600	32.46	86,613,600	86,613,600	无	0	境内非国有法人
崇义县煜博科技服务中心（有限合伙）	5,253,600	1.97	0	0	无	0	其他

招商银行股份有限公司—华夏上证科创板 50 成份交易型开放式指数证券投资基金	3,209,293	1.20	0	0	无	0	其他
朱雪华	2,800,000	1.05	0	0	无	0	境外自然人
广发乾和投资有限公司(注)	2,610,400	0.98	2,610,400	3,340,000	无	0	境内非国有法人
崇义县燚璟科技服务中心(有限合伙)	2,129,000	0.80	0	0	无	0	其他
尤宁圻	1,400,000	0.52	0	0	无	0	境外自然人
新余市瑞珺企业管理有限公司	1,363,600	0.51	0	0	无	0	境内非国有法人
中国工商银行股份有限公司—易方达上证科创板 50 成份交易型开放式指数证券投资基金	1,056,478	0.40	0	0	无	0	其他

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量	
		种类	数量
崇义县煜博科技服务中心(有限合伙)	5,253,600	人民币普通股	5,253,600
招商银行股份有限公司—华夏上证科创板 50 成份交易型开放式指数证券投资基金	3,209,293	人民币普通股	3,209,293
朱雪华	2,800,000	人民币普通股	2,800,000
崇义县燚璟科技服务中心(有限合伙)	2,129,000	人民币普通股	2,129,000
尤宁圻	1,400,000	人民币普通股	1,400,000
新余市瑞珺企业管理有限公司	1,363,600	人民币普通股	1,363,600
中国工商银行股份有限公司—易方达上证科创板 50 成份交易型开放式指数证券投资基金	1,056,478	人民币普通股	1,056,478
新余市广百企业管理中心(有限合伙)	1,010,000	人民币普通股	1,010,000

崇义县焜创科技服务中心（有限合伙）	793,800	人民币普通股	793,800
中国建设银行股份有限公司—华泰柏瑞上证科创板50成份交易型开放式指数证券投资基金	721,749	人民币普通股	721,749
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>(1) 光膜（香港）有限公司为公司控股股东，苏锡光膜科技（深圳）有限公司是光膜（香港）有限公司100%持股的企业。(2) 股东尤宁圻为公司控股股东香港光膜、公司持5%以上股份股东苏锡光膜的实际控制人唐英敏、唐英年的母亲的兄弟。(3) 股东朱雪华为公司持5%以上股份股东苏锡光膜监事。(4) 崇义县焜博科技服务中心（有限合伙）、崇义县焜璟科技服务中心（有限合伙）、新余市广百企业管理中心（有限合伙）、崇义县焜创科技服务中心（有限合伙）、新余市瑞羽企业管理有限公司均为员工持股平台，其中崇义县焜博科技服务中心（有限合伙）、新余市广百企业管理中心（有限合伙）、崇义县焜创科技服务中心（有限合伙）的执行事务合伙人和新余市瑞羽企业管理有限公司的实际控制人均为自然人吴克强，吴克强为崇义县焜璟科技服务中心（有限合伙）有限合伙人、持有其55.19%出资额。(5) 公司未知上述其他股东之间是否存在关联关系，也未知其是否属于一致行动人关系。</p>		
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用		

注：广发乾和投资有限公司持有有限售条件股份数量未包含转融通出借的数量。

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

单位：元 币种：人民币

资产负债表	2021年3月31日	2020年12月31日	变动情况	说明
其他非流动资产	67,936,949.48	34,842,545.83	94.98%	主要系本期预付设备款增加所致
其他流动负债	74,785.81	135,055.15	-44.63%	主要系本期合同预收款中的税金减少所致
一年内到期的非流动负债	11,928,270.96	4,763,289.62	150.42%	主要系一年内到期的长期借款增加所致
长期借款	87,473,987.04	36,124,164.76	142.15%	主要系本期新增长期借款所致

利润表	2021年1-3月	2020年1-3月	变动情况	说明
研发费用	9,567,179.59	4,028,674.44	137.48%	主要系本期深圳公司与子公司合肥清溢研发投入增加所致
财务费用	-1,624,846.73	1,064,026.84	-252.71%	主要系本期汇率变动产生的收益增加所致
其他收益	2,401,077.91	1,696,611.38	41.52%	主要系本期确认的政府补助收入增加所致
信用减值损失	-373,308.29	8,028.18	-4749.97%	主要系本期期末计提的坏账准备增加所致
资产减值损失	-423,381.21	-210,491.68	101.14%	主要系本期期末计提的存货跌价准备增加所致
营业外支出	17,799.77	1,057,555.49	-98.32%	主要系本期固定资产报废损失减少所致
所得税费用	2,184,659.54	3,135,389.28	-30.32%	主要系本期利润同比减少所致
现金流量表	2021年1-3月	2020年1-3月	变动情况	说明
经营活动产生的现金流量净额	20,913,504.57	33,618,493.20	-37.79%	主要系2020年第四季度营业收入下滑，本期回款减少所致
投资活动产生的现金流量净额	-102,502,962.09	-62,593,523.17	63.76%	主要系本期子公司合肥清溢固定资产支出增加所致
筹资活动产生的现金流量净额	57,540,205.79	-45,430,694.45	-226.65%	主要系本期新增长期借款且无还款所致

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

子公司合肥清溢募投项目受疫情影响进度有所延迟，目前已正式投产。

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	深圳清溢光电股份有限公司
法定代表人	唐英敏
日期	2021 年 4 月 20 日